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— Paryż  16 Listopada. —
W  przedmiocie pogłosek o inniemnnem 

odroczeniu i następnein rozwiązaniu izby, 
k tóre  zapewnie umyślnie rozgłoszone były 
dla wzbudzenia niechęci deputowanych prze
ciw ministrom w następujący sposób ninwi 
Alonileur parisien : »Podlug jednego z dzien
ników, wczoraj rozeszła s i ę  pogłoskę, ze za
raz po glosowaniu adresu, izby odroczone bę
dą do 15 stycznia. Inny dz onnik dalej ja* 
Bzcze posuwa się i twierdzi, ze rząd postano
wił wrazie potrzeby rozwiązać izbę deputo- 
Wanyeh. T e  pogłoski nie mają pudobieństwa 
do prawdy. Aby pomyśleć o odroczeniu, 
trzebaby zapomnieć powodów jak ie  skłoniły 
poprzedni gabinet dozwolenia  izb przed zwy
kłym czasem. Ważność tych powodów uzna
ną  została przez teraźniejszy gabinet bu ina» 

' ®zej trzebaby było zapomnieć mów mowy t ro
nowej,  w której tak stanowesu wyrażoną zo
stała nagłość obecnych okoliczności. Aby zaś 
mierzyć w rozwiązanie izby deputowanych, 
ntusianoby zapomnieć że zasady rządu przy 
mianowaniu prezesa i vica - prezesa tndzież 
Pr *y mianowaniu koinmisśji adresowej,  ot rżyl  
mały większość. T a  kotnmissya prowadzi da* 
Ińj swoje praoe z gorliwością,  jut ro sapewno

mianować będzie swego sprawozdawcę.  Aż 
do złożenia raportu na pubłicznem posiedze
niu, izba rozbierać będzie dwa podane jej  
projekta,  a potem rozstrząsać nader ważna 
projckta które wymienione były w mowie 
tronowej.  T e  projekta są nader ważne, i 
zdają się nom należycie usprawiedliwiać po
spieszne zwołanie izb, tak że roztropnie nie 
można wierzyć W odroczenie, a tem bardziej 
w rozwiązanie:*: — JHessager zaprzecza tym 
d irwesie.iioin w następujący sposób: »Nie-
które poranne dzienniki donoszą,  że gabinet  
ma zamiar po glosowaniu adresu izbę na 6 
tygodni odroczyć a potem rozwiązać.  T a  
pogłoska jest  równie nie prawdziwą ja k  nie
rozsądną:  Jeśli formalnie zaprzeczamy tym
wszystkim pogłoskom, czyniemy to tylko dla 
tego, żeby okazać do jakich śrndków musi 
uciekać oię opozycja aby się chociaż chwilo
wo jeszcze utrzymać.

Giełda 16 listopada. Renta przez cały 
dzień dzisiejszy trzymała się bardzo słabo. 
Mówiono wiele o nowej nocie lorda Pa lmer-  
ston która uważaną jest za ultimatum i w 
której  Mehinedowi Ali przyznany jest  Egipt  i  
paszostwo A cre ,  jeśli  się bez żadnej zwłoki  
podda.

Journal di <s Debats udziela następująco 
szczegóły o Emirze  B e s z i r , j ego rodzini> i 
rz ądz i e ,  podług zeznań przybyłego nieda-
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WiiO i  Syryi podróżnego: »Emir Boszir i  
dawnej  rodziny Chass ma lat 85. Pod na- 
iwisk ięm sz t ryła  Hauianu ,  panował on nad 
całemi górami i i ron i i  pod swoją  władzą 
Druzów i Maronits-w. J*go pałac zbudowa
ny w stylu maurytańskiin przedstawia pe
wien rodzaj połączenia reltgij tych dwóch lu
dów, hc jeg-* niury otaczają meczet i koscioł, 
i ztósownie do wypadków Emira raz slucbaL 
mszy drugi  raz był obecnym na neboi enstwio 
machometańskim.  Przychylny  ̂ Mehmedowi 
Ali ,  stary Emir ciągle opierał  się pov.0tatjiu. 
Ltóre jego  synowie i wnukowie dosc otwi r-  
cie nie raz wspierali .  Pod zwierzchnią wła
dzą Mfchmeda Emir ,  Beszir  wywierał  nieo- 
g ra r ic zo ną  władzą od czasu jak  kazał wy
mordować potężną iodi inę  szejka Francis 
Gaazin,  k tóia  saina tylko mogła równowagą 
Utrzymać moralnemu wpływowi s ta r iga Be- 
szira.  .asz korespondent uważa za podobne 
do pr iwdy że Anglicy użyją szejka Gaazin 
k tóry  ąam jeden uszedł zgnky,  za narzędzie 
Bwoje w górach.  Francis Gaazin na jzna lo  
miUzy między szejkami ,  rządzi wszystkiemi 
jnneini którzy wzzyscy wywiera ją  wielki wpływ 
na  górali, '  i przez Maronitów uważani są za 
bezpośrednich obrońców. Ci szejkowie zą 
zbyt licznemi żebyśmy mogli wyliczyć te wszyst
k ie  pokolenia. Najznakomitszemi po sz i ku 
Gaazin są  Georgius z B skinta i Budroz Kha-  
Zen z E d e n ,  który stoi na czele prowincyi 
Poherpi .  Większa część s-.ejków Libanu  
miała udział  w powstaniu,  i dla tego gniew 
Mehmeda na nich szczególnie spadł. Wiek-  
sza ich część została uw ięzioną i miała być ode
s łaną  do Sennaar:  Emirowie którzy pod ros-
.razami starego Beszira mieli udział  w wyko
naniu władzy, byli jego synemi  i wnukami.  
M a  on 3ch synów, Emira  Hassem*! Emira  
Khali l  i Emira Am yn ,  ostatni nie ma wcale 
dzieci. Emi r  Hassem ma jednego syna E m i 
ra  Meszid,  a trzej synowie Emi ra  Khalil  są: 
E m i r  Mahrnud, Emir  Said i Emir  Masraud.  
Emi r  Hassem żył zawsze zdała od interesów, 
i lud znał go bardzo mało;  syn jego inlody 

wałtownego chaiukteru człowiek,  nie mii 1 
udziału w żadnem powstaniu. Emir  Khalil 
przeciwnie zdawał się być przychylnym p*>y 
Wstaniu, mieszkańcy gór  lubili go bardzo, i 
uważano go za następcę starego gięcia,  bo 
dziedzictwo nie idzie tu po starszeństwie,  ele 
V.ąze sam wyznaczać może dziedzica pomię
dzy synami. T rze j  synowie Emira  Khalil  
byli bardzo kochani między ludein. S ą  to 
oswiecni ! pełni talentów mężowie,  których 
wiadomości i zdolności mogłyby być ZHSzczy*

toe t .  dla europejskich x iążą t .  Einir  Amyn 
ma lat 58, jest  spokojnego charakteru,  kocha
ją  go górale ola osobistego wpływu nie po
siada. Oprócz prostych potomków xięcia 
gó.-, było jaszcze mnóstwo młodych Emirów 
którzy zostawali z niin w dalekim pokrewień
stwie, i w różnych okręgach rządzili .  Nasz 
korespondent objawia przekonanie,  że Emir  Be
szir zostałprzez Anglików gwałtem uprowadzo
ny, i że potem dopiero zmuszony został oświad
czyć, że dobrowolnie przeszedł na stronę suł
tana. W rządzie Libanu zastąpiony został 
przez, sżeika Francis  Gaazin,  który oddał się 
zupełnie Anglikom.

—  Londyn 14 Listopada, —  
Wiadomy okólnik pana Guizot  do wszyst 

kich poselstw francuskich przy obcych dwo- 
raoh brzmi j a k  następuje:

zPolityka rządu francuskiego względem 
wschodu ma równie j a k  w każdym innym 
przedmiocie utrzymanie pokoju na celu. Po
kój  w jego oczach jes t  najpewniejsyą, i mo
że jedyną  rękojmią  niezawisłości i całości 
państwa tureckiego.  W tein przekonaniu rząd 
królewski  odrzucił użycie środków zmusza
jących i obcej pomocy do rozdziału powin
ności gruntowych między tuk anem  i Vicak ró-  
lem; te środki zdawały się przeciwnemi i za 
mierzonemu celowi i raczej zdolnenii zachwiać 
zasady państwa tureckiego i zakłócić pokój 
Europy,  aniżeli j e  umocnić. Rząd francuski  
mniemał że spokojna ugoda któraby kontro
lowała pretensye wszystkich ztron sama tyl
ko mogłaby być korzystną i że wpływ wy
wierany w tjj?m względzie przy wytrwnłości 
i względności p.ędzój lub później musi mieć 
santpk .  Raiąd frenenzki zarazem jako  czuj
ny alrnz godności i interesów Francyi,  mnie
mał potrzi bą postawie narud w takiem polo- 
żenju, aby był w stanie utrzymać swój sto
pień, i irawić czoło prawdopodobnym wypad
kom które przewidywał.  T e  były myśli r z ą 
du francuzkiego kiedy obrał  teraźniejsze sta- 
nęwipkb. ftia ukrywa on sobie skutków od
osobnionej postawy w której się znajduj--  

Do tego okolnika dodaje Times następu
jące uwagi; eChocież napisany w stosownym 
tonie, dokument ten jednak n i e  zawiera ża
dnej stanowczej idei, któraby nie była poprze
dnio przez puna Tbiers  wyrażoną,  jest  on 
istotnia tak giętki w swoiah frazesach, ze be* 
wielkiej trudności możno mu nadiic każde 
prawie anaczenie j w ogóle, nie można z cyr- 
kularza ministeryalnego poznać, w czem 
dalsze prawdziwe zamiary albo żądania g a 
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binetu francuskiego od tyci. się różnią,  k to.  
re  przed dwoma miesiącami przedstawiał ,  a 
j ednak  rndzibyśmy wiedzieć jaki  pokój uwo> 
i a  pa.i Guizot  za resprzeciwiojący a.ę hono
rowi Francyi .

— M adryt 8 Listopada• —*
Słychać,  że rząd chcą zaciągnąć w Ma

drycie pożyczkę 31 milionów, a w miastach 
Kadyx , Sevi lia ,  Malaga ,  Walency i i Barce
lona , ogólnie 10 milionów l>a \vexle skarbu  
W Harania .

Wczora j  % wielką uroczystością obcho
dzone  rocznicę poległych w dniu 7 l istopada 
1823 liberalistów, na placu de la Ccbade.1

~  Maeao 3 Lipca. —
Kapi tan Elliot  przed rozpoczęciem kroków 

liieprzyjacielskich przeciw Chi..om w y d a ł j a 
szcze następujące oświadczenie względem swe* 
o j  postępowania,. jako intendenta handlu an 
gielskiego i względem postępowania władz 
chińskich,  proklamccya ta w licznych e- 
xemplarzach rozdaną  została między miesz- 
kańcami.

>Przed dwunasta miesiącami podobało się 
Cesarzowi cnińskiemn przysłać do tych pro- 
wincyi komisarza Lin,  dla przytlumieoia han
dlu opiuin. Znalazł on tan handel w zupeł
nej  ciszy, a przez jego postępowanie,  handi l  
len tu i wzdłuż brzegów; zaczynał kwitnąc.  
Cesarz  zlecił komisarzowi uporządkowanie i 
obronienie handlu prawnego, a on przemienił  
go w handel przemycarski,  przez co wszyscy 
równie krajowcy j a k  anglicy, mający w mm 
Udział,  wielkie straty ponieśli. Cesarz w 
mądrości  swojej  zalecił komisarzowi,  aby e- 
nergicznie i sprawiedliwie obchodził się s  
Cudzoziemcami i starannie prawe od niepra
wego rozróżniał ,  t a k ,  żeby niedać żadnego 
powudu do dalszych nieporozumień i po ró 
żnień z Aoglią.  Komisarz odrzucił propo- 
Syuye intendenta Eil io t ,  względem zastoso
wania się do Wjli cesarskiej,  co tenże szoze- 
rze i sprawiedliwie dopełnić miał zamiar, w 
Sposób godny nrrzymania pokoju i sprawie
dliwości odpowiadający, ŵ o względzie nie 
winnych i nie należących do zakazanego han
dlu opium ludzi. Przeciwoie,  komisarz Lin 
Wziął intendenta ' pod ścisły areszt,  trzymał 
go tak przez kilka tygodni,  zaczął  ucisknć 
wszystkich cudzoziemskich kupców przez od
cięcie im dowozów żywności i swiezńj wody 
w tych okolicznościach bezprawnego i najgwał- 
towniejszego przyuiusn, żądał  od intendenta

Elliot wydania wszystkiego Dpium. jak ie  miało 
być w posii. daniu jego ziomków, pod zagr o
żeniem nadto kary śmierci. Jak  śmiał  ko
misarz Lin poniżać władzców Chin i Ar.glii 
przezto obrażające i wyzywające postępowa
nia z urzędoikiein przyznanym przez Lrólowę 
Angl i, k.óry zawsze prawa szanował i swoje 
publiczne obowiązki  wiernie wypełniał.  I  
j akiż był najstosowniejszy środek wy pełnie* 
nia woli cesarskiej.  T .  środki jakie Ell iot  
ofiarował i gotów byl wypełnić,  oparte na 
oddzieleniu niewinnych od Winnych, z dudu- 
niem środków ostrożności, kióreby teinu od- 
ilzieleniu t rwałą skuteczność nadały, czy też' 
bezroztintna gwałtowność, która całemu temu 
postępowaniu,  nadała charakter haniebnego 
zdzirrstwa? Komisarz Lin wybrał drogę bez- 
pożytecznego i.dzierczego gwałtu i dla tego 
osiągnieuie nagrodzenia strat w całej obszer-  
nośoi tego wyrazu,  jest  konieczną powinno
ścią rządu angielskiego ; bo to postępowanie, 
zniszczyło wszelkie zaufanie w rozsądek ł 
sprawiedliwość władz prowincyonalnych w 
Chinach i skutkiem tego handel  opium nu 
wszystkich punktach brzegów z nową s i lą  
powstał.  Cesarz zalecił koinissarzowi utrzy
mać godność i honor państwa chińskiego,  a 
on kilkakrotnie p i p r z e c z e n i a  awoje pod pie
częcią cesarską udzielone złamał,  i to sp ra 
wił ,  że słowo wysokiego urzędnika str-ei lo 
wagę w oczach wszystkich tak kra jowców j a k  
cudzoz.ainców. Kiedy nieszczęśliwym przy
padkiem jeden krajowiec zabity został W bi
twie w łipcu zeszłego r o k u ,  w Hong Kong,  
przyczetn inialo udział 'kilku dzies ę-itr maj- 
ków, Amerykan i Angl ików, intendet Elliot  
przedsięwziął dokładne śledztwo tej zprawy 
i stosownie do prawa >wpęv >  ajif wezwał  
urzędników państwa,  .z^jły., byli przy terrł 
śledztwie obecneiui i mocno ukat i ł  tych, k t ó 
rzy udział mieli W tej sprawie.  Ale cóż U-1 
czynił komisarz chiński ,  kiedy się nia udało 
Elliotowi odkryć prawdziwego zabójcę nie
szczęśliwego Chińczyka i ponieważ nie chciał 
pozwolić na wydanie na śmierć niewinnego 
człowieka? Gwałtem wygnał on z Macao, 
więcej niż o czterdzieści mil od miejsca wal
ki odległego, wszystkie rodziny angielskie,  
starych i słabych ludzi, kobiety w oajslaOszynt 
stanie i młode drobne dzieci. Kazał okręty,  
które prowadziły prawny handel albo n ie 
szczęśliwych wychodźców Hiszpanów i innych 
zabierać,  niegodnie w nocy napadać. Około 
dziesięć niewinnych osób postradało iycie» 
kilku ciężkie poniosło rany, niektórzy oso* 
dseni zostali w więtienin pod fulszflvemi



4

pozorami i W sposób hańbę przynoszący r z ą 
dowi chińskiemu. Rzucano truciznę w s t u 
d nie ,  Anglicy byli zmuszeni do walki dla 
dostania żywności, zacni oficerowie i żołnierza 
państwa chińskiego,  padli ofiarą tych g w a ł 
tów komisarza,  a fałsz za fałszem donoszono 
cesarzowi i ludowi ogłaszano w proklamacj 
ach, dla okrycia tego krwawego i haniebnego 
postępowania. Kiedy komisarz Lin przybył 
do kantonu , km j  ten był w pokoju i szano
wany przez wszystkie narody. Pierwszym 
j ego  czynem była nicieni nie spowodowana 
nnpaść na Anglików, przez uwięzienie i ubli
żenie angielskiemu urzędoikowi , który już  
oświadczył gotowość zastosowania się do woli 
cesarskiej .  Znalazł  oo tę wielką prowinc ję 
Spokojną i kwi tnącą .  W ciągu nie całego 
r o k u ,  postawił j ą  nad brzegiem zguby i 
wzburzenia i teraz otwarcie i bezkarnie mają 
miejsce rozboje na lądzie i inorzu. Wiado
mo jest  cudzoziemcom i mieszkańcom tej 
prowincyi,  że wielu urzędników na prowin- 
cyach którzy są  rozsądnemi i szanowanemi 
ludźmi i znają charakter  cudzoziemców, czy
niło przedstawienia przeciw tym bezrozumnyni 
i niebezpiecznym postępkom, ele Lin na ich

porady, tylko groźbą i łajaniem odpowiadał. 
Łaskawa  królowa i lud angielski,  szanują 
cesarza chińskiego i kochają jego poddanych. 
Ale wielkie niesprawiedliwości były popeŁ 
niane i potrzeba aby prawda doszła do wia
domości J.  Cesarskiej  mości, aby złoczyńcy 
zostali ukarani  i auy wszystko pnwrócilo do 
pewnej i zaszczytnej zasady. Niechaj kra
jowcy w pokoju i bezpieczeństwie zajmują 
się swenii zwyklemi zatrudnieniami,  w prze
konaniu, ża nie doświadczą żadnych gwaitów 
dopóki przeciw armii królowej  angielskiej nie 
postąpią nieprzyjaźnie.  Urzędnicy narodu 
angielskiego otrzymali ścisłe rozkazy bronie
nia iityio chińskiego i obchodzenia się z nim. 
przychylnie. (p°dp.) Elliot.
■ I. rt i ii i i  i ■

Od dnia 2 do dnia 3 Grudnia.
P R Z Y J E C H A L I  n o  K R AKOWA.

L cxan  K a ro l ,  z P o ls k i ;  —  S m olińsk i Ig n acy  oI>., 
G o rzk o w sk i K aro l je n e ra ł - fe ld raa rsz łaek  c e s sa rsk o a u -  
s try a c l i i , B łe szy ń sk i K a r o l , z  G alicy* .

W yjechali z  Krakowa.
W ę g  i c rk  i e w  i c z M arya  obc, W ę g ie rk ie w ic z  B a lb in a  

©b., do P o U k i ; —  U a b e rm a n  A u g u s t ,  S k ąp sk i B och , 
o h ., do Psruss.

I F o n i c s f e i i l a  t o ę i ł o w e *

N o  8504.
W Y D Z I A Ł S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H  I  P O L I C Y I  

W S E N A C I E  RZĄDZĄC YM
W olnego Niepodległego i  ścisłe Keutralnego 

M iasta Krakowa i  jego Okręgu.
Na mocy u c h l a ł y  Senatu Rządzącego s 

dnia 18 listopada r; b. do Nru 6852 zapadłej, 
podajo do publicznej wiadomości , iz w dniu 
11 b. m. o godzinie 10 z rana odbędzie się 
w biórach Wydziału licytacyai/ł muius dostBwy 
dla milicji  krajowej  potrzebnych efektów na rok

1841 a mianowicie płótna i innych drobniejszych 
W kwocie pierwszego wywołania złp. 16367 gr.  
10 oznaczonych. Chcący przeto podjąć się tej 
dostawy zgłosić się winien w dniu i miejscu 
oznaczonem zaopatrzony w va<li)t»i zip, 1637 
gdzie także o bliższych warunkach tej dosta
wy wiadomość ndzieioną mieć sobie będzie.

Kraków 1 grudnia 1840 r.
Senator  Prezydujący.-

K o p f f .
Referendarz L.  W o lff .  ]

D o n ie s ie n ie  p ry w a tn e .

Nowy właściciel apteki pod znakiem Lwa  
na Stradomiu exystującej ,  po dopełnionych 
formalnościach na tutejszego mieszkańca i 
aptekarza obowiązujących,  ma honor donies'ć 
i ż  przyprowadził  sw ą aptekę do tego stanu

iż każdemu be* zawodu sumienia nftlużjc 
może, poleca się przeto ł a s k a w e j  pamięci 
W W P P .  Doktorów i prześwietnej publiczno
ści Bby mu swego zaufania odmawiać ni* 
raczjli .  (3rv


